Osservazione 2. Domando che con questo schema si dica *chiaramente* che nel suddetto schema *niente* si intende affermare che contraddica a quanto nei *Concordati* fra la Santa Sede e le varie nazioni è stabilito sul medesimo tema della libertà e tolleranza religiosa, per cui ogni cittadino deve potere professare liberamente la propria religione.

2

EM.MUS P. D. CAROLUS CARD. JOURNET

Nonnullas emendationes propono pro hac laudanda et adprobanda declaratione.

Pag. 5, n. 1, lin. 4, post: « libertate », legere: « utatur et fruatur ». *Ratio*: frui posset intelligi ac si libertas esset finis.

Pag. 6, n. 2, lin. 25, post: velit, addere: « Nam quia persona summo Deo directe de se rationem reddere obligatur, ius habet erga civitatem politicam sese libere determinandi ». *Ratio*: ne res tantum negative, sed positive ponatur. Fundamentum hoc est: debitum erga Deum fundit ius erga societatem humanam.

Pag. 7, n. 3, lin. 19, pro: veritatem incommutabilem, legere: « quomodo in conformitate cum divina voluntate agere debeat ». *Ratio*: finis legis est actio recta, non veritatis cognitio. In textu S. Thomae, agitur de cognitione

* Huiusmodi textus lecti non sunt, quia Patres vel, scripto exhibito, loqui non petierunt, vel iuri loquendi renuntiaverunt, vel disceptatio interrupta est.

legis aeternae, quae est veritas, non de cognitione veritatis, mediante lege. Textus Declarationis non est clarus.

Linn. 18-19, legere: « Ideo homo officium erga Deum et ex consequenti ius erga alios et societatem habet veritate ... ». Ratione supra allata.

Linn. 21-24, legere: « Veritas autem est modo humanae naturae conformi inquirenda ... ». *Ratio*: res clarius dicitur.

Linn. 25-27, legere: « socialis, veritas transmittitur sive per magisterium in educatione sive per mutuam communicationem seu dialogum ». *Ratio*: sic res praecisius dici videtur.

Linn. 27-30, loco: « quibus ... adiuvent », legatur: « Nam homo veritatem invenire non potest sine aliorum adiutorio ». *Ratio*: verba: « vel invenisse putant » sic possent intelligi ac si certa veritatis cognitio et simplex opinio in idem redirent.

Pag. 8, lin. 25 pro: « debitos limites », legere: « debitos, scilicet normis iuris naturalis et moralitatis conformes, limites ... ».

Pag. 9, lin. 12, idem. *Ratio*: ad abusus praecavendos. Huiusmodi debiti qualis est interpres? Normae obiectivae debent dari.

Pag. 10, n. 4, lin. 8, legere: « nisi vel perturbet pacem veri nominis publicam ». *Ratio*: ad abusus praecavendos. Caute de his loquendum. Ex *Actibus* constat apostolos accusatos esse pacem publicam perturbasse.

Pag. 12, n. 6, linn. 6-7, legere: « legitimis exigentiis veri ordinis publici ... ». *Ratio*: ad abusus praecavendos.

Pag. 13, n. 9, linn. 15-27 deleantur. *Ratio*: argumentum non est ad rem, cum agatur in Declaratione de iure naturali ad independentiam erga societatem civilem. In multis locis Veteris Testamenti recursus ad vim laudatur, cum v. g. reges Israëli vi falsos cultus destruunt. Ius naturale in hac materia nondum explicitabatur.

Linn. 28-36 deleantur. *Ratio* duplex: vetera lex etiam erat divinitus data. Non eodem sensu sumitur libertas dum agitur de libertate filiorum Dei et de libertate religiosa.

Pag. 13-14, lin. 37, pag. 14, lin. 1, legere: « Distinxit Dominus Iesus duplicem ordinem, temporalem scilicet et spirituales, ita ut Christifideles ... ». *Ratio*: sic clarius exprimitur haec fundamentalis doctrina Evangelica.

Pag. 14, n. 10, lin. 25, legere: « Ex eminentiore modo agendi Christi et apostolorum in Evangelio proponendo, docemur quomodo etiam in ordine temporali libertas personae humanae vereri debet. Deus Ipse quidem ... ». *Ratio*: explicite proponitur sensus totius huius numeri 10.

Pag. 14-15, lin. 40 - lin. 11, usque ad « extinguit » inclusive deleantur. *Ratio* duplex: argumenta non sunt ad rem. Insuper si Iesus aliquando miracula, seu signa, facere recusaverit, est propter malas dispositiones audientium.

Pag. 16, n. 11, lin. 8, pro: libere, legere: « voluntarie ». Lin. 11, pro: liber, legere: « voluntarius ». *Ratio*: ad aequivocationem vitandam, ne textus sic interpretant ac si homo esset liber credendi vel non credendi.

Linn. 15-17, legere, loco: « et rationabile ... obsequium », « ad obedientiam fidei praestandam ». *Ratio*: apud *Rom.* 12, 1, habetur alius sensus, nempe cultus spiritualis. Allusio e contra fit ad *Rom.* 1, 5.

Linn. 22-23: libere amplectendam, legere: « sponte amplectendam ... ». *Ratione supra allata.*

Pag. 18, n. 13, lin. 30, pro: libere, legere: « sponte accipiendam ... ». *Ratio eadem.*

Pag. 19, n. 14, linn. 17-18, melius legere: « quantopere necessarium sit homini libertatem in re religiosa agnoscere, in praesentibus ... ».

3

EM.MUS P. D. PAULUS AEMILIUS CARD. LÉGER

Archiepiscopus Marianopolitanus

Je me réjouis de plusieurs des récentes transformations apportées au texte de la déclaration sur la liberté religieuse. J'approuve notamment qu'on ait éliminé de ce schéma la partie historique et qu'on ait reporté à la fin du schéma la partie qui considère la liberté religieuse à la lumière de la Révélation.